
Servizio Sanitario Regione Sardegna 
AZIENDA ASL N.7 - CARBONIA 

Carbonia 

Deliberazione n°     714 
 

adottata dal Direttore Generale in data      05/07/2007 
 
 

OGGETTO:  Affidamento temporaneo urgente nelle more di nuovo esperimento, per  il  Servizio di 
cattura dei cani randagi nei comuni compresi nell’ambito territoriale dell’Azienda.  

 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti: 
 
Premesso  che  

• in esecuzione di regolare delibera di autorizzazione, il Servizio Acquisti ha proceduto  
all’esperimento di gara mediante procedura negoziata per l’Affidamento annuale 
del Servizio di cattura e trasporto nei canili autorizzati; 

• l’esperimento di che trattasi, ha dato esito negativo in quanto nessuna Ditta ha 
presentato offerta; 

• il Servizio Veterinario, ha palesato la necessità di dover apportare alcune modifiche 
sostanziali alle condizioni del Capitolato di gara, al fine di consentire alle Ditte di 
poter partecipare; 

 
Vista la nota prot. n° 386/SV del 29.06.07, indirizzata a lla Direzione Aziendale, che si allega 

alla presente per costituirne parte integrante, con la quale il Responsabile del Servizio 
Veterinaria, Dott. G. N. Sanna,  nelle more di predisposizione delle rettifiche da apportare 
al Capitolato di gara per il nuovo esperimento, richiede con procedura urgente 
l’Affidamento temporaneo del Servizio di cattura cani randagi; In calce alla richiesta, Il 
Direttore Sanitario, ha espresso il proprio parere favorevole all’Affidamento con  
procedura urgente; 
 

Rilevato che Il Dott. G.N. Sanna, evidenziando che la necessità di procedere all’Affidamento 
urgente, sia una immediata soluzione al problema del randagismo, incrementato 
dall’abbandono dei cani nel periodo estivo, con conseguente ulteriore crescita del 
fenomeno; 

 
Atteso che lo stesso Responsabile Sanitario ha contattato direttamente le potenziali Ditte 

fornitrici del Servizio in oggetto, allegando in merito i preventivi delle Ditte DOG HOTEL e 
CANILE SHARDANA; 

 
Rilevato  che le Ditte interessate, hanno proposto per lo svolgimento del Servizio in argomento,  la 

stessa quotazione e che il Dott. Sanna, a espresso verbalmente l’indispensabilità di 
attivarsi urgentemente per la lotta al randagismo, attingendo a seconda della necessità 
da entrambe le Ditte resesi disponibili al Servizio temporaneo;  

 
Visto il nuovo codice degli appalti, D. Lgs. n°163 del 12 .04.06; 
 
Visto inoltre il Regolamento Aziendale, n°1305 del 19.12. 06. che disciplina le ipotesi di 

acquisizione di lavori servizi  e forniture in economia, di cui all’art. 125 del suddetto 
decreto;  

 
Ritenuto   che per assicurare in tempi brevi il Servizio richiesto, sia legittimo ed applicabile il ricorso 

all’art. 5 lettera d)  il quale giustifica il ricorso alle procedure in economia, mediante 
cottimo fiduciario in urgenza, al fine di scongiurare situazioni di pericolo per persone, 
animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica; 

 
Visto inoltre l’art. 6 punto a) il quale giustifica la procedura semplificata di spese in economia 

per acquisti di beni  e sevizi fino a 10.000, IVA esclusa per beni o servizi di immediato 
impiego, prescindendo dal confronto concorrenziale, interpellando direttamente il 
fornitore per l’affidamento a prezzo di mercato, previo ottenimento del preventivo da 
parte della ditta fornitrice, valutazione di congruità  ed emissione di apposito ordine; 

 
 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
AZIENDA ASL N.7 - CARBONIA 

Carbonia 

 
 
 

Segue deliberazione 714 del 05/07/07 
 
Viste le seguenti quotazioni proposte dalle Ditte citate: 
 

intervento ordinario diurno: costo ad intervento € 180,00 + IVA; 
intervento notturno: costo ad intervento € 360,00 + IVA; 

 
Rilevato che la quotazione proposta è inferiore a quella fissata a base d’asta di cui 

all’esperimento oggetto di diserzione di gara; 
 
 
    PROPONE 
 

• atto di autorizzazione, per l’Affidamento temporaneo urgente in economia mediante cottimo 
fiduciario, per  il Servizio di cattura ritiro e trasferimento dei cani randagi nei comuni compresi 
nell’ambito territoriale dell’Azienda; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Preso atto dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti; 
 
Sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 

 
 

D E L I B E R A  
per i motivi esposti in premessa: 
 

• di autorizzare formalmente ai sensi dell’art. 5 punto d) del Regolamento per Acquisti in economia, 
n°1305 del 19.12.06125 l’affidamento urgente median te  cottimo fiduciario per il Servizio di cattura, 
ritiro e trasferimento cani randagi nei comuni compresi nel territorio Aziendale; 

 
• Di dare atto che: 

 
a. La gestione dell’Affidamento,  sarà a completo carico dello Stesso Servizio Veterinario; 
 
b. l’Affidamento di che trattasi si intende corrisposto su chiamata a seconda dell’esigenza, stabilita 

dal Servizio veterinario, alle Ditte DOG HOTEL ovvero CANILE SHARDANA e comprende il 
Servizio di cattura nel bacino territoriale di riferimento Aziendale;  

c. il Servizio Il Servizio Veterinario provvederà all’accertamento della necessità dell’intervento o 
direttamente mediante  sopralluoghi da parte dei suoi funzionari o indirettamente sulla base 
delle notizie fornite da organismi pubblici ( es. Polizia Municipale, forze dell’Ordine, Guardie 
Forestali ecc. ) o in circostanze particolari da semplici cittadini. 

 
d. Il Servizio Veterinario provvederà altresì ad informare della richiesta dell’intervento, mediante 

telefax, il comando di Polizia Municipale del comune di competenza, nel cui territorio deve 
avvenire la cattura (chiedendone possibilmente la collaborazione): contestualmente alla 
richiesta stessa o comunque appena possibile.    

                                         
I costi per l’espletamento del Servizio in argomento sono i seguenti: 

• Intervento ordinario: comprende l’espletamento del servizio dalle ore 7,00 alle ore 19,00 nei giorni 
feriali, prefestivi, festivi, eseguibile entro 3 ore dalla richiesta di intervento inoltrata dal competente 
Servizio Veterinario; 

• Costo ad intervento ordinario: € 180,00 + IVA per ogni intervento; 
 

• Intervento straordinario notturno: comprende l’espletamento del servizio dalle ore 19,00 alle ore 
7,00 nei giorni feriali, prefestivi, festivi eseguibile entro 3 ore dalla richiesta di intervento inoltrata dal 
competente Servizio Veterinario; 

• Costo ad intervento straordinario: € 360,00 + IVA per ogni intervento; 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
AZIENDA ASL N.7 - CARBONIA 

Carbonia 

 
 
  
� Di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per gli adempimenti correlati all’emissione 

degli ordini di fornitura. 
 

� Di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità provveda al pagamento delle fatture di 
addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 
utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale 

 
� Di disporre la contabilizzazione della spesa presunta di € 10.000,00 oltre l’IVA di legge vigente, sulla 

classe di costo 4409034 (Lotta al randagismo) del piano dei conti aziendale 
 

� Di nominare, ai sensi dell’art. 10del D. Lgs. n°16 3/06, il Dott. M. Maggio (Referente dell’Anagrafe 
canina del Servizio  Veterinario Aziendale) quale Responsabile del procedimento; 

 
� Di demandare al Responsabile del procedimento, di provvedere la gestione del Servizio di cattura e 

trasferimento dei cani randagi, nonché le verifiche sulla regolare esecuzione del medesimo e la 
relativa autorizzazione e svincolo al pagamento delle fatture; 

 
 

Il Direttore Generale  
           Dr. Benedetto Barranu 
DIRAMM/ 
 
DIRSAN/ 
 
ACQ/ A. FODDIS 
 
ADD/RTiddia 
                
 
Ind procedura negoziata Servizio cattura cani randagi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
AZIENDA ASL N.7 - CARBONIA 

Carbonia 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n. ___________ del ______________ 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

a partire dal ______________al ______________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

        Affari Generali 

Geom. G.Agulli 

 

 

 

Allegati n. __________ 

 

Destinatari: 

Collegio dei Sindaci 

Servizio Bilancio 

Servizio Acquisti 

Controllo di gestione 

Responsabile Magazzini Tecnici Economali Aziendali 
 
Referente Servizio Veterinario Dott. M. Maggio 
 
 

 

 

 

 


